
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 13 de maio de 2022 

 

Série 

 

Número 90 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, DE ECONOMIA, DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, DE 
TURISMO E CULTURA, DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA E DE 
EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 

Despacho Conjunto n.º 39/2022 
Altera a alínea g) do n.º 1 do Despacho Conjunto n.º 9/2022, de 21 de janeiro, que 
designa os membros da Comissão de Coordenação responsável pela preparação da 
proposta de Estratégia Regional para a Inclusão das Pessoas com Deficiência, 2023- 
-2030, constituída através da Resolução do Conselho do Governo Regional 
n.º 9/2022, publicada no JORAM, I Série, 2.º Suplemento, de 13 de janeiro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Aviso n.º 394/2022 

Autoriza a renovação da comissão de serviços, do Técnico Superior em Orçamento e 
Finanças, Rui Manuel Nóbrega Paixão, no cargo de direção intermédia de 1.º grau, 
Diretor de Serviços de Autarquias Locais e Coordenação, da Direção Regional do 
Orçamento e Tesouro. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL  
Despacho n.º 188/2022 

Nomeia, em regime de substituição, para o cargo de Inspetor Regional de 
Bombeiros, cargo equiparado a Diretor de Serviços, do Serviço Regional de 
Proteção Civil, IP-RAM, o Dr. Uriel Arcanjo Vieira Abreu, Técnico Superior, do 
mapa de pessoal da Câmara Municipal de Câmara de Lobos. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 395/2022 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Vítor Gabriel Silva Martins, para ocupação de um posto de trabalho da carreira 
e categoria de Assistente Operacional, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 396/2022 
Celebração de contrato em funções públicas por tempo indeterminado, com João 
Francisco Moniz Abreu, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e 
categoria de Sapador Florestal, previsto no mapa de pessoal do Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 397/2022 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Orlando André Teixeira, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e 
categoria de Sapador Florestal, previsto no mapa de pessoal do Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 398/2022 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Rafael Abreu Vieira, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e 



2  
Número 90 

13 de maio de 2022 

 

 

 
 

SECRETARIAS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DE ECONOMIA, DE SAÚDE E 
PROTEÇÃO CIVIL, DE TURISMO E CULTURA, DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA E DE 

EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho Conjunto n.º 39/2022 
 

Sumário: 
Altera a alínea g) do n.º 1 do Despacho Conjunto n.º 9/2022, de 21 de janeiro, que designa os membros da Comissão de Coordenação 
responsável pela preparação da proposta de Estratégia Regional para a Inclusão das Pessoas com Deficiência, 2023-2030, constituída 
através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 9/2022, publicada no JORAM, I Série, 2.º Suplemento, de 13 de janeiro. 

 
Texto: 
Através da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 9/2022, publicada no JORAM, I Série, n.º 5, 2.º Suplemento, 

de 13 de janeiro, alterada pela Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 93/2022, publicada no JORAM, I Série, 
n.º 34, Suplemento, de 25 de fevereiro, foi constituída a Comissão de Coordenação responsável pela preparação da proposta 
de Estratégia Regional para a Inclusão das Pessoas com Deficiência (ERIPD) 2023-2030, no âmbito da Secretaria Regional de 
Inclusão Social e Cidadania, com o objetivo de definir as linhas orientadoras de intervenção social no âmbito da inclusão das 
pessoas com deficiência, com vista à garantia do pleno exercício dos direitos de cidadania inerentes a qualquer membro de 
uma sociedade democrática, promovendo a autonomia, a participação e a autodeterminação destas pessoas; 

Naquela sequência, através do Despacho Conjunto n.º 9/2022, de 21 de janeiro, das Secretarias Regionais de Educação, 
Ciência e Tecnologia, de Economia, de Saúde e Proteção Civil, de Inclusão Social e Cidadania e de Equipamentos e 
Infraestruturas, publicado no JORAM, II Série, n.º 17, 5.º Suplemento, de 27 de janeiro, alterado pelo Despacho Conjunto 
n.º  28/2022, de 10 de março, das Secretarias Regionais de Educação, Ciência e Tecnologia, de Economia, de Saúde e 
Proteção Civil, de Turismo e Cultura, de Inclusão Social e Cidadania e de Equipamentos e Infraestruturas, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 55, de 23 de março, foram designados os membros da Comissão de Coordenação. 

Considerando que, a Secretaria Regional de Economia procedeu à substituição da sua representante. 
Assim, nos termos do n.º 2 da Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 9/2022, publicada no JORAM, I Série, 

n.º 5, 2.º Suplemento, de 13 de janeiro, alterada pela Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 93/2022, publicada no 
JORAM, I Série, n.º 34, Suplemento, de 25 de fevereiro, determina-se o seguinte: 

 
1. É alterada a alínea g) do n.º 1 do Despacho Conjunto n.º 9/2022, de 21 de janeiro, das Secretarias Regionais de 

Educação, Ciência e Tecnologia, de Economia, de Saúde e Proteção Civil, de Inclusão Social e Cidadania e de 
Equipamentos e Infraestruturas, publicado no JORAM, II Série, n.º 17, 5.º Suplemento, de 27 de janeiro, alterado pelo 
Despacho Conjunto n.º  28/2022, de 10 de março, das Secretarias Regionais de Educação, Ciência e Tecnologia, de 
Economia, de Saúde e Proteção Civil, de Turismo e Cultura, de Inclusão Social e Cidadania e de Equipamentos e 
Infraestruturas, publicado no JORAM, II Série, n.º 55, de 23 de março, que passa a ter a seguinte redação: 
 

“1   (…): 
a) (…); 
b) (…); 
c) (…); 
d) (…); 
e) (…); 
f) (…); 
g) Lúcia Fernandes Mendonça, em representação da Secretaria Regional de Economia; 
h) (…); 
i) (…).” 

 
2. O presente despacho conjunto produz efeitos a partir da data da sua publicação. 
 
Secretarias Regionais de Educação, Ciência e Tecnologia, de Economia, de Saúde e Proteção Civil, de Turismo e Cultura, 

de Inclusão Social e Cidadania e de Equipamentos e Infraestruturas, aos 9 dias do mês de maio de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da Silva Barreto 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 

 
categoria de Sapador Florestal, previsto no mapa de pessoal do Instituto das Florestas 
e Conservação da Natureza, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 399/2022 

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
com Margarida da Conceição Gomes Freitas Nunes, para ocupação de um posto de 
trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, ficando a trabalhadora afeta à 
Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas. 



13 de maio de 2022 
Número 90 

3 

 

O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA, Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Aviso n.º 394/2022 
 

Sumário: 
Autoriza a renovação da comissão de serviços, do Técnico Superior em Orçamento e Finanças, Rui Manuel Nóbrega Paixão, no cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, Diretor de Serviços de Autarquias Locais e Coordenação, da Direção Regional do Orçamento e Tesouro. 
 
Texto: 
Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional das Finanças, datado de 2 de maio de 2022, foi autorizada a 

renovação da comissão de serviços, do Técnico Superior em Orçamento e Finanças, Rui Manuel Nóbrega Paixão, no cargo de 
direção intermédia de 1.º grau, Diretor de Serviços de Autarquias Locais e Coordenação, da Direção Regional do Orçamento e 
Tesouro, com efeitos a partir de 1 julho de 2022. 

 
Secretaria Regional das Finanças, 11 de maio de 2022.  
 
A CHEFE DO GABINETE, Ana Maria Soares de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL  
 

Despacho n.º 188/2022 
 

Sumário: 
Nomeia, em regime de substituição, para o cargo de Inspetor Regional de Bombeiros, cargo equiparado a Diretor de Serviços, do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, o Dr. Uriel Arcanjo Vieira Abreu, Técnico Superior, do mapa de pessoal da Câmara Municipal de 
Câmara de Lobos. 

 
Texto: 
Considerando que a Portaria n.º 343/2019, de 5 de junho, publicada no JORAM, I Série, n.º 89, definiu a estrutura organizacional 

do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM e aprovou em Anexo os seus Estatutos, tendo criado a Inspeção Regional de 
Bombeiros, dirigida por um Inspetor Regional de Bombeiros, equiparado a cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando a vacatura do lugar de Inspetor Regional de Bombeiros a partir do dia 16 de agosto de 2019, devido à exoneração 
do seu titular; 

Considerando que é imprescindível assegurar o funcionamento do referido serviço, importa assim garantir o exercício de funções 
no referido cargo até ao seu provimento, decorrente de procedimento concursal nos termos dos artigos 20.º e 21.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, adaptada à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 
de julho;  

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua 
redação atual, os cargos dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando que o licenciado Uriel Arcanjo Vieira Abreu tem o perfil adequado, a competência necessária e reúne todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do 
referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual.  

Nestes termos, e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e do artigo 27.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, determino o seguinte: 

 
1- Nomear, em regime de substituição, para o cargo de Inspetor Regional de Bombeiros, cargo equiparado a Diretor de 

Serviços, do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, previsto no artigo 7.º do Anexo da Portaria n.º 343/2019, 
de 5 de junho, publicada no JORAM, I Série, n.º 89, o Dr. Uriel Arcanjo Vieira Abreu, Técnico Superior, do mapa de 
pessoal da Câmara Municipal de Câmara de Lobos. 

 
2- A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz efeitos a partir do dia 16 de maio de 2022, 

inclusive, até provimento do respetivo cargo. 
 
3- A nota curricular do nomeado consta em anexo ao presente despacho e dele faz parte integrante. 
 
4- Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 46; Capítulo 03; Divisão 01; Subdivisão 00; Classificações 

Económicas D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SF.00, D.01.01.14.SN.00.00, D.01.03.05.A0.B0, D.01.01.11.00.00 e 
D.01.01.02.00.00, Fonte de Financiamento 311, Programa 053, Medida 054 e Funcional 032. 



4  
Número 90 

13 de maio de 2022 

 

A presente nomeação não carece de fiscalização prévia da Seção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 11 dias do mês de maio de 2022. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel de Câmara Ramos 
 
 

Anexo do Despacho n.º 188/2022 
 

Nota Curricular 
 
I -  Dados pessoais: 

Nome: Uriel Arcanjo Vieira Abreu 
Data de nascimento: 10 de setembro de 1981 

 
II -  Formação Académica: 

2004 - Licenciatura em Geografia, área de especialização em Estudos Ambientais, pelo Instituto de Estudos 
Geográficos, da Faculdade de Letras, da Universidade de Coimbra. 
2007 - Mestrado em Geociências, área de especialização em Ambiente e Ordenamento do Território, pelo 
Departamento de Ciências da Terra e da Vida, da Faculdade de Ciências e Tecnologia, da Universidade de Coimbra. 
2020 - Pós-Graduação em Direito da Proteção Civil, pelo Instituto de Ciências Jurídico-Políticas, da Faculdade de 
Direito, da Universidade de Lisboa. 

 
III -  Formação Complementar (mais relevante): 

2021 - Curso de Gestão Pública na Administração Local (GEPAL); 
2021 - Curso de formação profissional em “Planeamento de Emergência”; 
2021 - Curso de formação profissional em “Análise de Riscos e Vulnerabilidades”; 
2019 - Postgraduated Course for Instructors in Medical Response to Major Incidents (MRMI); 
2019 - Curso de formação profissional em “Riscos Naturais e Tecnológicos”; 
2019 - Curso de formação profissional em “Risco de Incêndio Florestal”; 
2019 - Curso de formação profissional em “Risco Naturais e Ordenamento do Território”; 
2018 - Participação no Programa Europeu “Experts Exchange”, enquadrado no Mecanismo Europeu de Proteção Civil; 
2018 - High Degree in Emergency Management; 
2017 - Curso de Quadro de Comandos, da Escola Nacional de Bombeiros; 
2015 - Curso de formação profissional em “Risco de Incêndios em Edifícios”; 
2014 - III Curso Intensivo de Segurança e Defesa (CISEDE); 
2013 - Curso Geral de Proteção Civil; 
2011 - Curso de formação profissional em “Risco | Técnicas de Avaliação do Risco | Cartografia de Risco". 

 
IV -   Experiência Profissional (mais relevante): 

2021 - 2022 - Professor convidado da Escola Superior de Tecnologias e Gestão, da Universidade da Madeira; 
2021 - 2022 - Responsável pela estruturação e desenvolvimento do Sistema Municipal de Alerta e Aviso do 
Município de Câmara de Lobos; 
2020 - até ao presente - Técnico Superior da Câmara Municipal de Câmara de Lobos; 
2017 - 2019 - 2.º Comandante da Corporação de Bombeiros Voluntários de Câmara de Lobos; 
2016 - 2022 - Coordenador Municipal de Proteção Civil da Câmara Municipal de Câmara de Lobos; 
2019 - até ao presente - Formador externo da Escola de Formação em Proteção Civil e Bombeiros, do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, na área de análise de riscos, ordenamento do território e planeamento de 
emergência; 
2018 - Membro da Comissão Consultiva da Área Protegida do Cabo Girão, em representação da Câmara Municipal 
de Câmara de Lobos, coordenada pelo Instituto de Florestas e Conservação da Natureza (IFCN); 
2015 - 2016 - Gestor de projeto responsável pelos trabalhos de execução associados ao processo de elaboração do 
Plano Municipal de Emergência de Proteção Civil do Município de Câmara de Lobos; 
2014 - 2019 - Gestor de projeto da equipa multidisciplinar responsável pelos trabalhos de execução e estudos técnico- 
-científicos associados ao processo de revisão do Plano Diretor Municipal de Câmara de Lobos, e respetiva Avaliação 
Ambiental Estratégica; 
2010 - até ao presente - Formador acreditado (nº CCPFC/RFO-28303/10) do Conselho Científico-Pedagógico da 
Formação Contínua de Professores, nos domínios da Geografia (A35) e Geologia (A36); 
2010 - 2011 - Consultadoria científica e assessoria técnica no “Plano Estratégico de Defesa dos Aluviões da Madeira 
(PEDAM)“, no “Plano Municipal de Emergência e Proteção Civil do Município do Funchal”, e nos processos de 
revisão dos “Planos Diretores Municipais da Ponta do Sol e da Calheta”, em representação da equipa técnica do 
descritor Geologia e Riscos Naturais do Centro de Competências das Ciências Exatas e da Engenharia da 
Universidade da Madeira; 
2010 - Membro da Comissão Científica da “VI Conferência do Atlântico - Proteção Civil nas dinâmicas territoriais: 
Contributo para o planeamento, gestão de emergência e ordenamento do território”; 
2006 - 2012 - Assistente convidado do Centro de Competências de Ciências Exatas e de Engenharia da Universidade 
da Madeira, na qual se destaca como principais competências, a investigação científica na área de análise dos riscos 
naturais e tecnológicos, do ordenamento do território e planeamento gestão da emergência, assim como docência no 
domínio dos sistemas de informação geográfica aplicada. 



13 de maio de 2022 
Número 90 

5 

 

V -  Publicações e Comunicações Científicas (mais relevante): 
-  ABREU, U.; TAVARES, A. e RODRIGUES, D. (2007)  - Esboço geomorfológico do concelho de Câmara de Lobos. 

Tipologia dos movimentos de vertente. Publicações da Associação Portuguesa de Geomorfologia, Lisboa, volume V, 
p. 75-92. 

-  RODRIGUES, D.; TAVARES, A.; ABREU, U. e REICHERTER, K. (2007)  - Natural hazards in Madeira 
Archipelago. Urban planing and emergency management. IN AGUIN-POMBO, D.; COSTA, G. P.; PINHEIRO DE 
CARVALHO, M. A.; CALDEIRA, R. M. E HUGHES, S. J. (EDS.), 2007, Centre for Macaronesian Studies, 
Activities Report 2000-2006. Centre for Macaronesian Studies, Funchal: IV, 153 pp. 

-  ABREU, U.; RODRIGUES, D. e TAVARES, A. (2009a)  - Processos de perigosidade natural no Município de 
Câmara de Lobos - Madeira. Contributo para a gestão do risco e da emergência. Revista Territorium, nº 15, p. 51-69. 

-  PINHEIRO DE CARVALHO, M. A. A.; NÓBREGA, H.; FRESE, L.; FREITAS, G.; ABREU, U.; COSTA, G.; 
FONTINHA, S.; FORD-LLOYD, B. (2010a)  - Distribution and abundance of Beta patula Aiton and other crop wild 
relatives of cultivated beets on Madeira. Journal Für Kulturpflanzen, 62(10), ISSN 0027-7479. 

-  RODRIGUES, D.; TAVARES, A. e ABREU, U. (2010b)  - Movimentos de vertente na ilha da Madeira. Eventos de 
Dezembro de 2009 e de Fevereiro de 2010. Livro de Resumos do VIII Congresso Nacional de Geologia e Revista 
Eletrónica de Ciências da Terra - Jornal e-Terra, Braga. 

-  Rodrigues, D. e Abreu, U. (2011a)  - Teledeteção com o UAV na avaliação e cartografia de risco. III Jornadas 
Técnicas da Infraestrutura Regional de Informação Geográfica da Madeira, Madeira (5 e 6 de Julho de 2011). 

-  ABREU, U. e RODRIGUES, D. (2012b)  - Tecn(icas)ologias de análise do Risco. Modelos conceptuais e 
aplicabilidade ao Ordenamento do Território. III Fórum Intermunicipal de Intercâmbio de Experiências em Prevenção 
de Riscos [Projeto PREMUMAC], Ponta Delgada, Açores (16 e 17 de Maio de 2012). 

-  Abreu, U. e Rodrigues, D. (2012c) –Riscos naturais em ambiente insular. O exemplo da ilha da Madeira. III Fórum 
Intermunicipal de Intercâmbio de Experiências em Prevenção de Riscos, [Projeto PREMUMAC], Ponta Delgada, 
Açores (16 e 17 de Maio de 2012). 

-  RODRIGUES, D. e ABREU, U. (2013a)  - Cartografia de desastres naturais na ilha da Madeira. Contributo para a 
sustentabilidade, ordenamento do território e gestão de emergência. I Colóquio Internacional ‘(Des)Memória de 
Desastre’, Funchal, Madeira (18 e 19 de Outubro de 2013). 

-  SOUSA, I.; ROXO, M. J. e ABREU, U. (2014a)  - A Comunicação do Risco na minimização de desastres naturais na 
Região Autónoma da Madeira. VIII Conferência Internacional do Atlântico  - Ambiente, Ordenamento e 
Desenvolvimento, Câmara de Lobos, Madeira (27 e 28 de Março de 2014). 

-  GOMES, R. e ABREU, U. (2014b)  - A importância e o contributo das Unidades Locais de Proteção Civil para o 
processo de planeamento e gestão da emergência. O caso de estudo do Município de Câmara de Lobos (ilha da 
Madeira). III Congresso Internacional, I Simpósio Ibero-Americano e VIII Encontro Nacional de Riscos, Guimarães 
(5 a 7 de novembro 2014). 

-  JARDIM, C., GOMES, R. e ABREU, U. (2014c)  - O Fenómeno Icebergue: vítimas psicológicas das catástrofes 
naturais. Um estudo com adolescentes na RAM. III Congresso Internacional, I Simpósio Ibero-Americano e VIII 
Encontro Nacional de Riscos, coorganizado pela RISCOS  - Associação Portuguesa de Riscos, Prevenção e 
Segurança e pela Universidade do Minho, Guimarães (5 a 7 de novembro 2014). 

-  ABREU, U. (2017)  - Hidrogeomorfologia e hidrografia do Arquipélago da Madeira. IN FRANCO, J. E. (EDS.), 
2017, Grande Dicionário Enciclopédico da Madeira, Funchal. NO PERLO. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Aviso n.º 395/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Vítor Gabriel Silva Martins, para ocupação de 
um posto de trabalho da carreira e categoria de Assistente Operacional, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das Florestas e 
Conservação da Natureza, IP-RAM. 

 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º e seguintes 

da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 15 de janeiro, 
dos artigos 7.º e 8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, foi celebrado a 9 de maio de 2022, contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Vítor Gabriel Silva Martins, autorizados por despacho de 13 de abril 
de 2022, da Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para ocupação de um posto de trabalho 
da carreira e categoria de Assistente Operacional, abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando o trabalhador afeto ao Instituto das 
Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, posicionado na 4ª posição remuneratória da carreira/categoria de Assistente 
Operacional, a que corresponde o nível 4 da Tabela Remuneratória Única (constante da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 
dezembro, atualizada pelos Decretos-Lei n.ºs 10-B/2020, de 20 de março, 10/2021, de 1 de fevereiro, e 109-A/2021, de 7 de 
dezembro), e a remuneração base mensal de €705,00 (setecentos e cinco euros), sem prejuízo do valor da retribuição mínima 
mensal garantida para vigorar na Região Autónoma da Madeira, com início no dia 9 de maio de 2022. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 9 de maio de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 



6  
Número 90 

13 de maio de 2022 

 

Aviso n.º 396/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato em funções públicas por tempo indeterminado, com João Francisco Moniz Abreu, para ocupação de um posto de 
trabalho da carreira e categoria de Sapador Florestal, previsto no mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, 
IP-RAM. 
 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 37.º, 40.º e 45.º e 

seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 
15 de janeiro, dos artigos 7.º, 13.º e 14 .º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, dos artigos 2.º e 5.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2018/M, de 20 de agosto, e dos artigos 34.º e 38.º da Portaria n.º 340/2019, de 31 de 
maio, do Vice-Presidente do Governo Regional e da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, foi celebrado a 18 
de abril de 2022, com produção de efeitos a partir desse dia, contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com João Francisco Moniz Abreu, autorizado por despacho de 12 de abril de 2022, da Secretária Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de 
Sapador Florestal, previsto no mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, ficando 
posicionado na 1ª posição remuneratória da carreira/categoria de Sapador Florestal a que corresponde o nível 5 da Tabela 
Remuneratória Única (constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada nos termos do Decreto-
Lei n.º 109-A/2021, de 7 de dezembro), nos termos dos artigos 17.º e 18.º e do Anexo do Decreto Legislativo Regional 
n.º 17/2018/M, de 20 de agosto, e a remuneração base mensal de €709,46 (setecentos e nove euros e quarenta e seis cêntimos), 
sem prejuízo do valor da retribuição mínima mensal garantida para vigorar na Região Autónoma da Madeira. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 20 de abril de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 397/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Orlando André Teixeira, para ocupação de um 
posto de trabalho da carreira e categoria de Sapador Florestal, previsto no mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da 
Natureza, IP-RAM. 

 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 37.º, 40.º e 45.º e 

seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 
15 de janeiro, dos artigos 7.º, 13.º e 14 .º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, dos artigos 2.º e 5.º 
do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2018/M, de 20 de agosto, e dos artigos 34.º e 38.º da Portaria n.º 340/2019, de 31 de 
maio, do Vice-Presidente do Governo Regional e da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, foi celebrado a 18 
de abril de 2022, com produção de efeitos a partir desse dia, contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, com Orlando André Teixeira, autorizado por despacho de 12 de abril de 2022, da Secretária Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de 
Sapador Florestal, previsto no mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, ficando 
posicionado na 1ª posição remuneratória da carreira/categoria de Sapador Florestal a que corresponde o nível 5 da Tabela 
Remuneratória Única (constante do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada nos termos do Decreto-
Lei n.º 109-A/2021, de 7 de dezembro), nos termos dos artigos 17.º e 18.º e do Anexo do Decreto Legislativo Regional 
n.º 17/2018/M, de 20 de agosto, e a remuneração base mensal de €709,46 (setecentos e nove euros e quarenta e seis cêntimos), 
sem prejuízo do valor da retribuição mínima mensal garantida para vigorar na Região Autónoma da Madeira. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 20 de abril de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 398/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Rafael Abreu Vieira, para ocupação de um posto de 
trabalho da carreira e categoria de Sapador Florestal, previsto no mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM. 

 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 37.º, 40.º e 45.º e 

seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 
15 de janeiro, dos artigos 7.º e 14 .º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, alterado pelos Decretos 



13 de maio de 2022 
Número 90 

7 

 

Legislativos Regionais n.ºs 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e 28-A/2021/M, de 30 de dezembro, dos artigos 2.º e 5.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 17/2018/M, de 20 de agosto, e dos artigos 34.º, 37.º e 38.º da Portaria n.º 340/2019, de 31 de maio, do 
Vice-Presidente do Governo Regional e da Secretária Regional do Ambiente e Recursos Naturais, foi celebrado a 18 de abril 
de 2022, com produção de efeitos a partir desse dia, contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
Rafael Abreu Vieira, autorizado por despacho de 12 de abril de 2022, da Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais 
e Alterações Climáticas, para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de Sapador Florestal, previsto no mapa 
de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, ficando posicionado na 1ª posição remuneratória da 
carreira/categoria de Sapador Florestal a que corresponde o nível 5 da Tabela Remuneratória Única (constante do anexo da 
Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 109-A/2021, de 7 de dezembro), nos 
termos dos artigos 17.º e 18.º e do Anexo do Decreto Legislativo Regional n.º 17/2018/M, de 20 de agosto, e a remuneração 
base mensal de €709,46 (setecentos e nove euros e quarenta e seis cêntimos), sem prejuízo do valor da retribuição mínima 
mensal garantida para vigorar na Região Autónoma da Madeira. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 20 de abril de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 

Aviso n.º 399/2022 
 

Sumário: 
Celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com Margarida da Conceição Gomes Freitas Nunes, 
para ocupação de um posto de trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, ficando a trabalhadora afeta à Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas. 
 
Texto: 
Torna-se público que, na sequência do procedimento concursal comum e ao abrigo dos artigos 6.º, 7.º, 40.º e 45.º e 

seguintes da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, do artigo 13.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 5/2020/M, de 
15 de janeiro, dos artigos 7.º e 8.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, alterado pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 1-A/2020/M, de 31 de janeiro, e da cláusula 6.ª do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 28 de 
setembro, foi celebrado a 18 de abril de 2022, com produção de efeitos a partir desse dia, contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com Margarida da Conceição Gomes Freitas Nunes, autorizado por despacho de 12 de 
abril de 2022, da Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para ocupação de um posto de 
trabalho da carreira e categoria de Técnico Superior, abrangido pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, ficando a trabalhadora afeta à Direção Regional 
do Ambiente e Alterações Climáticas, com a remuneração mensal de €1215,93 correspondente à constante na 2ª posição 
remuneratória da carreira/categoria de técnico superior e ao nível remuneratório 15 da Tabela Remuneratória Única, constante 
do anexo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada nos termos do Decreto-Lei n.º 109-A/2021, de 7 de 
dezembro, conforme previsto no Decreto Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, que fixa a estrutura remuneratória da 
carreira de Técnico Superior. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, 20 de abril de 2022. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 
 
 
 

  



8  
Número 90 

13 de maio de 2022 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


